
Nd. 48. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 74 31. des. 1937, um  alþýðutryggingar.

F lm .: H araldu r G uðm undsson, Helgi Jónasson, Jakob  Möller.

1. gr.
Á eftir 3. m álsgr. 24. gr. laganna kom i ný  m álsgrein, svo h ljóðandi:
Nú læ kka tek ju r g jaldskylds m anns, sem eigi hefir ré tt til s jú k rah já lp a r vegna 

þess að hann  hefir haft tek ju r um fram  það, er í fy rstu  m álsgr. segir. Skal han n  þá 
fá ré tt til s jú k rah já lp a r frá  1. jú lí, ef hann  fy rir  þann  tím a fæ rir sönnur á, að 
tek ju r hans hafi á næ sta alm anaksári á undan  farið  n iður fy rir  áðurgrein t hám ark. 
T ilsvarandi ákvæði gilda, er tek ju r sam lagsm anns fa ra  y fir fy rrg re in t hám ark.

2. gr.
Á eftir 28. gr. laganna komi ný  grein, svo h ljóðandi:
Nú er heim avistarskóli fy rir  fólk v fir lö  á ra  a ld u r starfand i i sveitarfélagi, 

þar sem eigi hefir verið stofnað sjúkrasam lag, og er þá ráð h e rra  heim ilt, ef m eiri 
h iu ti nem enda og starfsfó lks skólans óskar þess og tryggingarstofnun rík isins 
m æ lir með því, að ákveða, að þ ar skuli stofna skólasjúkrasam lag, enda sé við stofnun 
jjess fullnæ gt e ftirfarand i skilyrðum :

1. Samlagið nái að jafnaði y fir einn skóla. Þó mega tveir eða fleiri skólar innan  
sam a sveitarfélags vera um samlagið.



2. Allir nem endur og starfsm enn skólans, eldri en 16 ára, sem eigi hafa  ré tt til 
s jú k rah já lp a r sem m eðlim ir annara  sjúkrasam laga og eigi eru  haldn ir alvar- 
legum, langvinnum , v irkum  sjúkdóm i, séu sky ld ir til að vera i sam laginu, svo 
og skyldulið starfsm anna. Þeir, sem hafa y fir 4500 k róna skattsky ldar á rstek ju r, 
fá því aðeins ré ttindi til s jú k rah já lp ar, að þeir greiði tvöfalt iðgjald.

3. M eðlimatala sam lagsins sé eigi lægri en 40 og dvalartím i nem enda eigi skem m ri 
en 6 m ánuðir. L ágm arksréttind i séu þau, sem grein ir í 30. gr. 1.—3. tölulið.

4. Trygging nem enda og starfsfólks, sem búsett er u tan  hreppsins, næ r aðeins til 
þess tím a, sem þeir dvelja á skólastaðnum , og g ild ir aðeins fy r ir  þá sjálfa, 
enda séu iðgjöld þeirra  miðuð við, að þeir öðlist ré ttind i án  biðtím a. A ðrir 
m eðlim ir halda tryggingunni við óslitið og geta látið hana ná  til b arn a  sinna.

5. Sam laginu sé heim ilt að veita viðtöku m önnum , búsettum  i nágrenni skólans, 
með sömu skyldum  og ré ttindum  og starfsfólki, búsettu  á skólastaðnum .

6. N ánari ákvæði skal setja í sam þykkt sam lagsins, sem ráð h erra  staðfestir að 
fengnum  tillögum  trygg ingarsto fnunarinnar.
Nú er skólasam lag stofnað sam kvæm t því, er að fram an  segir, og greiðir þá 

rík issjóður fram lag í sjóð sam lagsins, e r nemi 50% greiddra iðg jalda frá  nem endum  
og starfsfólk i, sem búsett er u tan  hreppsins, og 25% af iðgjöldum  annara  sam- 
lagsm anna.

Sveitarsjóður greiði í sjóð sam lagsins upphæð, er nem ur 25% af iðgjöldum  
sam lagsm anna búsettra  í hreppnum . F ram lag rík issjóðs og sveitarsjóðs m á þó 
aldrei fa ra  fram  ú r  10 k rónum  á ári frá  hvorum  að ilja  fy r ir  hvern  meðlim.

3. gr.
A eftir 3. m álsgr. 30. gr. laganna kom i ný m álsgrein, svo hljóðandi:
1 kaupstöðum  og hreppum , þar sem sjúkrasam lög hafa  verið stofnuð sam- 

kvæm t þessum  lögum, og starfand i er skóli eða skólar fy r ir  fó lk  y fir  16 á ra  aldur, 
sem búsett er u tan  kaupstaðarins eða hreppsins, enda sé ta la  s lík ra  nem enda eigi 
lægri en 40, skal setja í sam þykktir hlutaðeigandi sam lags sérákvæði um  iðgjalda- 
greiðslur slík ra  u tanhéraðsm anna, og skal m iða iðgjaldið við það, að þeir öðlist 
réttind i án  biðtím a. T ryggingin nái aðeins til þ e irra  s já lfra  og aðeins til þess tím a, 
er þeir dvelja á skólastaðnum . F ram lag  rík issjóðs til sam lagsins vegna þessara 
nem enda skal vera 50% af iðgjaldagreiðslu þeirra.

4. gr.
38. gr. laganna orðist svo:
Ef tryggður m aður veikist u tan  sam lagssvæðisins, á han n  ré tt til s jú k rasty rk s 

frá  sjúkrasam lagi sínu, en þó eigi hæ rri en ef hann  hefði notið hans á samlags- 
svæðinu.

Nú vill sam lagsm aður leita sér læ kn ish jálpar u tan  sam lagssvæðisins, og er 
sam lagsstjórn þá á sam a h á tt.h e im ilt að greiða kostnað af þeir’ri læ knishjálp , enda 
sæki sam lagsm aður um  það fy rirfram  til sam lagsins og fái til þess meðmæli trún- 
aðarlæ knis, eða sam lagslæknis, ef enginn er sérstaku r trúnaðarlæ kn ir.

5. gr.
39. gr. laganna orðist svo:
Nú flyzt tryggingarskyldur m aður, sem tryggður er i sjúkrasam lagi, í um dæmi 

annars sjúkrasam lags. V erður hann  þá trygg ingarsky ldur þar og öðlast -full ré ttindi 
í því sam lagi án  biðtím a. Hafi hann  greitt iðgjald fv rirfram  til sam lags þess, er 
h ann  var m eðlim ur í, fy rir  lengri tím a en 1 m ánuð, skal sá h lu ti fyrirfram greiðsl- 
unnar, er fe llur á tím ann eftir flutninginn, ganga til þess sam lags, sem við honum  
tekur. T ryggingarstofnun rik isins getur sett nánari reg lur um  flu tn ing  meðlima 
milli sjúkrasam laganna, þar á m eðal um slíka flu tn inga s jú k ra  m anna.



6. gr.
1. m álsgrein 50. gr. laganna orð ist svo:
U ndanþegnir h inn i árlegu iðgjaldagreiðslu sam kvæ m t 49. gr. eru þó þeir, sem:

1. n jó ta  ö rorkulífevris ú r  lífeyrissjóði íslands,
2. n jó ta  opinbers sty rks sam kvæm t ákvæðum  laga um  sty rkveitingar til þeirra

m anna, sem haldn ir eru  alvarlegum , langvinnum  sjúkdóm um ,
3. dvelja í fangelsum , v innuhæ lum  eða öðrum  slíkum  stofnunum  sam kvæ m t opin-

b erri ráðstöfun,
4. greiða iðgjöld sam kvæm t sérákvæðum  62. gr. hér á eftir.

7. gr.
Á eftir orðunum  „gera sk rá“ í fy rstu  m álsgr. 61. gr. laganna kom i: í tveim ur 

eintökum .
2. m álsl. 2. m álsgr. orðist svo:
A nnað ein tak  g ja ld sk rárin n ar sendist síðan lögreglustjóra, sem annast inn- 

heim tuna, h itt eintakið tryggingarstofnun  rík isins.

8. gr.
1. m álsgr. 2. m álsl. 62. gr. laganna orðist svo:
Em bæ ttisinenn og b arn ak en n arar greiða fram vegis iðgjöld í sjóði þessa eftir 

söm u reglum  og áður, enda eru þeir og k onur þ e irra  ekki tryggingarskyld ir sam- 
kvæ m t ákvæðum  þessara laga um elli- og örorkulífevri.

2. m álsgr. 62. gr. orðist svo:
Um gjaldskyldu sjóðfélaga í eftirlaunasjóði s tarfsm anna L andsbanka íslands 

sam kvæm t lögum nr. 10 15. ap ríl 1928 og sjóðfélaga í eftirlaunasjóði Útvegsbanka 
fslands fer eftir 49. gr. síðustu m álsgrein.

G r e i n a r g e r ð .
Síðan lögin um alþýðutrj'gg ingar gengu í gildi hafa o fta r en einu sinni borizt 

um leitan ir til trygg ingarsto fnunarinnar frá  alþýðuskólum  í sveitum , þar sem farið 
hefir verið fram  á, að skólasam lög vrðu v iðurkennd og þeim  veittu r rík issty rku r.

Sam kvæmt lögum um alþýðutrvggingar er eigi heim ilt að s ty rk ja  slík samlög, 
þar sem lögin alls ekki ná til an n ara  sjúkrasam laga en þeirra, sem lögboðin eru í 
kaupstöðum , og sam laga u tan  kaupstaða, sem ná v fir eitt hreppsfélag eða fleiri 
og allir h reppsbúar eru skyld ir til að vera i.

Sam kvæm t lögum nr. 103/1933, um sjúkrasam lög, er num in voru ú r  gildi með lög- 
um  um  alþýðutryggingar, var h insvegar heim ild til að lögskrá sjúkrasam lög fy rir  
skóla, að fullnægðum  vissum  skilvrðum , og áttu  þau þá ré tt til styrks ú r  ríkissjóði 
á sam a há tt og önnur samlög.

Það verður að .teljast að ým su leyti eðlilegt og sanngjarn t, að skólasam lögum  
verði á ný veittu r rik issty rku r, þar sem alm enn sjúkrasam lög hafa ekki verið 
stofnuð, og nem endum  i skólum , þar sem alm enn sjúkrasam lög eru  fy rir , veitt 
nokkur sérstaða í sam þykktum  sam laganna.

f fy rsta  lagi h lý tu r að sjálfsögðu að verða nokkur bið á þvi, að sam lög verði 
stofnuð uin land allt, þar sem þau eru  ekki beinlínis lögboðin. H insvegar gætu 
skólasam lög orðið til þess að auka á vinsæ ldir s júkratrvgginga og þannig  orðið 
undanfari alm ennra sjúkrasam laga.

E nnfrem ur m á benda á, að nem endur í unglingaskólum  hafa  m örgum  öðrum  
frem ur þörf fy rir  sjúkratryggingar, m. a. vegna m eiri sýkingarhæ ttu  i sam bandi 
við þéttbýli og nána sam veru, og auk  þess getur kostnaður af sjúkdóm um  kom ið 
m jög h a rt n iður á heim ilum  unglinganna, er hann  bæ tist við þann aukakostnað, 
sem þau hafa  af sjá lfri skólavistinni.

Reglur sjúkrasam laganna um biðtím a o. fl. eru ekki m iðaðar við þ a rfir  skóla-



fólks, sem e. t. v. dvelur aðeins 6 —8 m ánuði á sjúkrasam lagssvæ ðinu, og m æ lir 
það einnig með því, að sett verði sérákvæði um  iðgjaldagreiðslur s lík ra  u tanhéraðs- 
m anna.

Auk ákvæ ðanna um  skólasam lög eru teknar upp í frv. n o k k ra r breytingar, sem 
æ tla má, að ekki geti valdið verulegum  ágreiningi. E r þar aðallega um  að ræða 
ákvæði, sem snerta fram kvæm d laganna.

Um einstakar gre inar frum varpsins skal tekið fram :

Um 1. gr.
Nauðsynlegt er að hafa skýr tím atakm örk , þegar sam lagsm aður m issir eða 

öðlast ré ttindi vegna brevtinga á tekjum , y fir  eða und ir hám ark , frá  ári til árs.

Um 2. gr.
A fylgiskjalinu er v firlit um nem endafjölda í æðri skólum  skólaárið  1938/39, 

sem fræ ðslum álaskrifstofan  hefir látið í té. Það þvk ir ekki fært, að m eðlim atala 
skólasam laga sé Iægri en 40, enda geta þá velflestir skó larn ir notað sér ákvæði lag- 
anna, að undanteknum  húsm æ ðraskólunum , sem því aðeins geta það, að talsverður 
hópur starfsm anna og skylduliðs þeirra  bæ tist við.

Um 3. gr.
Hér er gert ráð fy rir, að í kaupstöðum  og hreppum , þar sem stofnuð hafa verið 

sjúkrasam lög innan alþýðutrygginganna og skólar s ta rfa  með verulegum  fjölda 
nemenda, sem búsettir eru  u tan  sam lagssvæðisins, séu sett sérstök ákvæði í sam- 
þykktir sam laganna, m. a. um  að slík ir m eðlim ir öðlist ré ttind i án  biðtim a.

Um 4. gr.
E ins og 38. greinin er orðuð nú, m æ tti ef til vill sk ilja  hana þannig, að sam- 

lögunum  bæ ri sk ilyrð islaust að greiða hverja  þá s júk rah já lp , sem  sam lagsm aður 
kynni að hafa notið u tan  samlagssvæðis, hvort sem hann hefði getað fengið slíka 
h já lp  á sam lagssvæðinu eða ekki, en slík t hefir vitanlega aldrei verið tilæ tlunin . E r 
þvi lagt til, að greinin sé orðuð ó tv íræ ðara en áður og sam lagsstjórnum  gefið tví- 
m æ lalaust vald til þess að kom a í veg fy rir, að ákvæði h ennar sé m isnotað.

Um 5. gr.
í stað þess að nú er gert ráð  fy rir  í lögunum , að sam lagsm aður, er fly tu r á 

annað samlágssvæði, skuli hafa ré tt til s jú k rah já lp a r á þvi tím abili, sem hann  hefir 
g reitt iðgjald fv rir, og verður þá ekki trvggingarskyldur í öðru sam lagi fy rr  en 
tryggingartím i hans er ú tru n n in n  þar, sem hann var áðu r (sbr. n iðurlag  39. gr.), 
er hér lagt til, að hann  verði tryggingarskyldur við næ stu m ánaðam ót á þeim stað, 
er hann  fly tu r til, en samlagið, sem tek u r við honum  án  b iðthna, fái þá iðgjalda- 
greiðslu, sem kann  að hafa verið greidd fv rirfram .

Þ etta virð ist að öllu leyti eðlilegra og einfaldara, þar sem núgildandi ákvæði 
geta bakað sam lögunum  óþarfa útgjöld og um stang, án  þess h in ir trvggðu séu 
betu r settir.

Um 6. gr.
Það virðist óeðlilegt, að þeir, sem svo stendur á um, er segir i greininni, þ. e. 

þeir, er n jó ta  örorkulífevris, opinbers stvrks, dvelja í fangelsi o. s. frv. eða greiða 
iðgjöld til annars sjóðs, skuli greiða iðgjald til lífevrissjóðs íslands, en nú verða 
þeir því aðeins undanþegnir þeirri skvldu, að „allt undanfarið  á r“ hafi staðið svo 
á fy rir  þeim, er fv rr  segir.

Um 7. gr.
Skrá þá, sem hér um  ræ ðir, er nauðsynlegt að hafa  í tveiinur eintökum , unnað 

fy rir  tryggingarstofnun rík isins, h ina fy rir  innheim tum enn.



Um 8. gr.
F y rri brey ting  er aðeins orðalagsbreyting, þar sem núverandi orðalag gæti 

valdið m isskilningi. Um síðari brey tinguna er það að segja, að ó ttast m á, að eftir- 
launasjóð ir an n a ra  stofnana kom i fljótlega með k rö fu r um  sam skonar undanþágu 
og eftirlaunasjóðum  bankanna er veitt, en þeim v irð ist hinsvegar fu ll sanngirni 
sýnd, þó tt þeir kom i u n d ir hið alm enna ákvæði 49. gr. laganna.
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